
 
 

DETERMINAZIONE 
N. 261 DEL 13/05/2025 

 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

OGGETTO : AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI ASSOCIAZIONI DI 

VOLONTARIATO PER L’AVVIO DI UN PERCORSO DI CO-

PROGETTAZIONE PER IL SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ RELATIVE A 

INTERVENTI IN AMBITO DI PROTEZIONE AMBIENTALE – 

APPROVAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 Premesso che: 

• con determinazione n. .708  del 15/12/2022 è stata approvata la convenzione con le 

associazioni di volontariato Pubblica Assistenza di Montelupo Fiorentino 

Associazione Onlus La Racchetta di Montelupo Fiorentino (FI), Misericordia di 

Montelupo Fiorentino è scaduta in data 31/12/2024; 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 27/11/2014 è stato approvato 

il Regolamento comunale per la valorizzazione delle attività di volontariato; 

• che il suddetto Regolamento comunale per la valorizzazione delle attività di 

volontariato istituisce l’Albo comunale delle associazioni, definendone i requisiti  e le 

modalità per l’adesione; 

• che con determinazione del Servizio Affari Generali n. 503 del 30/09/2021 è stato 

approvato l’Albo comunale delle associazioni; 

• che all'interno dell'Albo sono iscritte tutte le associazioni di volontariato presenti sul 

territorio comunale che operano nell’ambito del rischio ambientale; 

• che è interesse dell'Amministrazione Comunale proseguire con le associazioni di 

volontariato un percorso di co-progettazione per il supporto alle attività relative a 

interventi in ambito di protezione Ambientale; 

 

 Richiamato l'art. 55 del D.Lgs. 117/17 secondo il quale le amministrazioni pubbliche, in 



attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, 

omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità e unicità 

dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, devono assicurare il 

coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione/ 

e co-progettazione e accreditamento; 

 

 Ritenuto opportuno, per il Comune di Montelupo Fiorentino di continuare ad avvalersi di 

associazioni esperte nel settore di protezione civile e ambientale, per l'espletamento di tale 

indispensabile servizio. 

 

 Dato atto che i principali temi dell'attività di co-progettazione tra le associazioni e 

l'amministrazione rimarranno i seguenti: 

• partecipazione al Centro Operativo Comunale; 

•  collaborazione con le strutture comunali durante eventi di calamità naturali; 

• prevenzione, soccorso, tutela della pubblica e privata incolumità delle persone; 

• monitoraggio relativo ai "punti critici" del territorio comunale elencati nel piano di 

protezione civile dell'Unione dei Comuni del Circondario Empolese Valdelsa; 

• coordinamento logistico in occasione di manifestazioni pubbliche promosse 

dall'Ente; 

• informazione/formazione in materia di protezione Ambientale e civile alla 

cittadinanza e presso gli istituti scolastici; 

 

 Visto l’avviso pubblico per la selezione di associazioni di volontariato per il 

proseguimento del percorso di co-progettazione per il supporto alle attività relative a 

interventi in ambito di protezione ambientale, redatto dall'ufficio competente e allegato alla 

presente determinazione Allegato A), a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

 Visto, inoltre, lo schema di domanda per la presentazione delle candidature allegato 

alla presente determinazione Allegato B), a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

 Visto lo schema di convenzione da stipulare con le associazioni di volontariato 

selezionate a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico suddetto Allegato C) 

 

 Evidenziato: 

- che il suddetto avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Montelupo 

Fiorentino, nella sezione "Avvisi pubblici"; 



- che con i soggetti affidatari del servizio saranno stipulate apposite convenzioni ai sensi 

dell'art. 56 del D.Lgs. 117/17, e che tali convenzioni avranno durata fino al 31/12/2027; 
  

 Evidenziato inoltre, che per le attività oggetto del suddetto avviso il Comune di 

Montelupo Fiorentino riconoscerà alle associazioni individuate, un rimborso, a fronte delle 

spese sostenute e rendicontate, di un  importo massimo di € 13.300,00; 

 

 Preso atto che il RUP della presente procedura è il responsabile del servizio Lavori 

Puubblici, Ing Andrea Buzzetti giusto decreto di nomina n. 40 del 12/6/2024, il quale, con la 

sottoscrizione del presente provvedimento dichiara l’assenza del conflitto di interessi, 

attuale o potenziale, rispetto alla presente procedura, in conformità a quanto disposto 

dall’art. 6bis L. 241/1990 

  

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

Visto il D.Lgs. 117/17; 

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 19/12/2024; 

Visto il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 88 del 19/12/2024; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 approvato dalla Giunta Comunale n. 

1 del 08/01/2025; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.9 del 18/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026” 

 

Dato atto che la presente determina è esecutiva con l'apposizione da parte del responsabile 

competente, del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritti digitalmente 

ai sensi l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni. 

 

DETERMINA 

 

    1. di approvare, per quanto espresso in premessa e che qui si richiama ad ogni effetto, 

l’avviso Allegato A) e lo schema di domanda Allegato B) per la formazione di un albo di 

associazioni di volontariato per il proseguimento di un percorso di co-progettazione per il 

supporto alle attività relative a interventi in ambito di protezione ambientale e lo schema di 

convenzione con durata fino al 31.12.2027; 

 

    2. di disporre la pubblicazione dell’avviso e della relativa domanda all’albo pretorio on line 



e nella sezione “amministrazione trasparente”, sottosezione “contributi, sussidi e altri 

vantaggi economici”; 

 

    3. di approvare lo schema di convenzione per le attività di protezione civile da stipulare 

con le associazioni di volontariato selezionate a seguito della pubblicazione dell’avviso 

pubblico suddetto Allegato C); 

 

    4. di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing Andrea Buzzetti 
                                                                                                                   
                                                                                                                  
  IL Responsabile Del Servizio 

   Andrea Buzzetti / Arubapec S.p.a. 

 

 

 

Responsabile del Procedimento : Ing. Buzzetti Andrea 

 

 


